
1 

 

 

 

Sokolská župa 

OLOMOUCKÁ – SMRČKOVA 
 

 
 

Župní 
zpravodaj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

červen 2024 

 
 
 

Ročník: XXIX Číslo: 2/2024 
 

 

 



2 

 

ŽUPNÍ KANCELÁŘ INFORMUJE 

Ohlédnutí za letošní valnou hromadou župy 

(Marcela Kráčmarová – tajemnice župy) 

 

Valná hromada Sokolské župy Olomoucké – Smrčkovy byla svolána 

župní kanceláří na 20. dubna 2024 a konala se v Tělocvičné jednotě 

Sokol Hnojice. Celkem bylo pozváno 54 vyslanců z 32 tělocvičných 

jednot a 6 hostů. Na jednání bylo přítomno celkem 33 vyslanců z 22 

tělocvičných jednot. Celkem 10 tělocvičných jednot se valné hromady 

nezúčastnilo.  

Jedná se o tyto jednoty: Bílsko, Doloplazy, Grygov, Olomouc-

Černovír, Olomouc-Hodolany, Olomouc-Nemilany, Olomouc-

Neředín, Olomouc-Nový Svět, Velká Bystřice a Vilémov. 

Valná hromada byla zahájena v 10.
05

 hod. starostou župy br. 

Zemánkem a následoval běžný průběh: schválení programu jednání, 

volby do komisí, kontrola usnesení z valné hromady ze dne 22.4.2023, 

zprávy o činnosti župy, rozprava ke zprávám, schválení účetní závěrky 

za 2023, schválení hospodaření župy za 2023 a rozpočtu župy na 

2024, návrh a schválení usnesení z VHŽ. 

V úvodu jednání byl představen přístupový systém GateMaster, 

napojený na evidenci ECZ Sokol. GateMaster umístěný do vstupních 

prostor dané jednoty (dveře, bránu, turniket apod.) vyhodnotí, zda 

člen: 

 - má zaplacen členský příspěvek, 

 - může navštěvovat sportoviště dané T.J., 

 - příp. je členem oddílu, které sportoviště využívá v daný den a čas, 

 - má přístup do objektu na základě pronájmu či jiného titulu.  

Při kladném vyhodnocení podmínek systém GateMaster 

osobu/člena zaeviduje a povolí vstup. Pověřená osoba může následně 

nahlížet na souhrnná data, tj. vytížení jednotlivých sportovišť nebo 

docházku jednotlivých členů. 

Použitím systému GateMaster jednota získává: 

- kontrolovaný přístup členů ČOS do objektů a prostor,  

- statistická data o účasti členů ČOS na aktivitách, 

- kontrolovaný přístup osob do objektů a prostor, kteří nejsou členy   

  ČOS,  



3 

 

- statistická data pro NSA ve smyslu splnění podmínek pro čerpání 

fin. prostředků Můj klub 

Bližší informace k systému GateMaster lze získat na stránkách 

www.gatemaster.cz 
 

Župa tento systém podporuje poskytnutím příspěvku na pořízení 

systému GateMaster - zatím využily jednoty Olomouc a Hnojice. 

 

Máme informaci, že kolují „informace“ o řádově 

desetitisícových nákladech na tento systém ročně, ty se však 

nezakládají na pravdě. Mimo pořizovací náklady jsou platby pouze při 

používání cloudu za jeho pronájem a činí cca 85 Kč měsíčně. 

Valná hromada župy měla hladký průběh, rozprava se zejména 

soustředila na projednávaní kauzy zpronevěry finančních prostředků 

bývalé asistentky starostky ČOS ses. Moučkové. Jednatel župy br. 

Kráčmar se snažil vysvětlit všechny dostupné okolnosti kauzy a na 

závěr zdůraznil, že je potřeba vyčkat na výsledky vyšetřování, které 

stále probíhají.   

Po cca 2,5 hod. byla valná hromada župy řádně ukončena 

pověřeným členem předsednictva župy br. Dudou, který v závěru 

jednání zastoupil starostu župy br. Zemánka, který se omluvil 

z důvodu dalšího důležitého jednání. Starosta jednoty Hnojice br. 

Jurásek pozval všechny přítomné vyslance a hosty k zajištěnému 

občerstvení. 

Za poskytnuté zázemí a bohaté občerstvení děkujeme 

pořadatelům a všem členům Tělocvičné jednoty Hnojice v čele se 

starostou br. Juráskem. Další podrobnosti o průběhu valné hromady 

župy naleznete v zápise, které bylo rozesláno do tělocvičných jednot 

dne 29.4.2024. 
 

 

Přebor ČOS sokolské všestrannosti v Pardubicích 

(Lenka Otáhalová, cvičitelka T.J. Sokol Olomouc-Nové Sady) 

O víkendu 25. a 26. května 2024 se do Pardubic sjeli mladší žáci a 

žákyně, kteří postoupili v jednotlivých župách do této celorepublikové 

http://www.gatemaster.cz/


4 

 

soutěže, aby změřili své síly a utkali se v boji o přeborníka ČOS.  Naši 

župu reprezentovali čtyři děvčata a dva chlapci. 

Víkend byl náročný a všichni ze sebe vydali maximum sil. 

V sobotu proběhly závody gymnastiky, šplhu a atletiky, v neděli pak 

plavání.  

Po dvou náročných dnech děti za své výkony dostaly sladkou 

odměnu ve vyhlášené cukrárně. Samotné závody si děti užily, ale 

kromě toho také navázaly přátelství s dětmi z různých koutů naší 

republiky.  Někteří se svými výkony nebyli spokojeni, ale nesmutnili, 

a odjížděli domů s plánem v příštím roce zabojovat o lepší umístění.  

 

 

Z JEDNOT 

 

Župní přebor sokolské všestrannosti 

(Lenka Otáhalová, cvičitelka T.J. Sokol Olomouc-Nové Sady) 

 

Je 4. května 2024 devět hodin ráno. Děti různých věkových kategorií 

se scházejí před plaveckým stadionem v Olomouci a připravují se na 

první disciplínu, kterou je plavání volným způsobem. Úkolem 

mladších dětí je zdolat dvacetimetrovou vzdálenost, starší děti plavou 

40 metrů. 

Po „osvěžení“ v bazénu se všichni přesouvají na atletický 

stadion gymnázia Olomouc-Hejčín. Slunečné počasí přeje další 

disciplíně, kterou je atletika. Župní náčelník zavelí nástup. Závodů se 



5 

 

účastní děti ze sokolských tělocvičných jednot Olomouc, Olomouc-

Nové Sady, Olomouc-Chválkovice, Olomouc-Bělidla, Náklo a 

Náměšť na Hané. Závodníci nastupují podle jednot a od náčelníka se 

dozvídají potřebné informace. Poté se všichni rozcházejí na určená 

závodiště, kde postupně zdolávají skok daleký, hod kriketovým 

míčkem, sprint a vytrvalostní běh. Všichni ze sebe vydávají 

maximum, aby podali co nejlepší výkon.  

Závod se neobchází bez menších zranění, které okamžitě 

ošetřuje naše zdravotnice. Naštěstí nejde o nic vážného. Čas běží a za 

necelé čtyři hodiny vidíme skvělé výkony, které děvčata a chlapci 

v několika věkových kategoriích předvedli.  

Závod je u konce a nastává dlouho očekávána chvíle, vyhlášení 

výsledků, na které všichni netrpělivě čekají. Konečně náčelník zavelí 

opět nástup. Nejdříve se vyhlašují výsledky v plavání, zvlášť chlapci, 

zvlášť dívky, ve čtyřech věkových kategoriích. Pak následuje 

vyhlášení závodů atletiky. Konečně se dozvídáme, jak to dopadlo. 

Někteří smutní, že se jim závod nevyvedl dle představ, jiní jásají nad 

pěkným umístěním. Náčelník pogratuluje k vynikajícím výkonům, 

které všichni dnešního dne předvedli. 

Po dni plném zážitků se děti 

rozcházejí domů. Některé čeká zítra 

další velký závod, pokračování 

přeboru všestrannosti, a proto 

spěchají domů si odpočinout a 

připravit se na zítřejší den. 

V neděli 5. května se opět 

probouzíme do krásného slunečného 

dne a v tělocvičně T.J. Sokol 

Olomouc se scházejí gymnasté a 

gymnastky, aby předvedli lehkost, 

krásu, ale i dřinu tohoto sportu. 

Součástí gymnastického závod je 

také závod ve šplhu.  

Po uvítacím ceremoniálu a 

následném rozcvičení začíná samotný 

závod, který se skládá z přeskoku, 

prostných, cvičení na lavičce nebo 

kladině, hrazdy, chlapci si zacvičí 



6 

 

také na kruzích. Závod se odehrává ve velmi přátelské atmosféře za 

podpory rodičů, kteří svým dětem fandí a podporují je. Sálem zní 

hudba různých žánrů, na kterou gymnastky předvádí své umění a je to 

opravdu pěkná podívaná. Závodníci se postupně vystřídají na všech 

cvičebních stanovištích. 

Den se přehoupl do druhé poloviny a závod se chýlí ke svému 

konci. Všichni se konečně dozvídáme, kdo se stane župním 

přeborníkem. Chvíli čekáme, než budou všechny výsledky sečteny, a 

už je tady konečné vyhlášení.  

Nejdříve se vyhlašují výsledky gymnastiky a šplhu, opět zvlášť 

žáci a žákyně. Závodníci jsou napjatí a očekávají výsledky, kdo se 

stane přeborníkem župy. To do poslední chvíle není jasné, jelikož 

výsledky se získávají součtem bodů ze všech disciplín (tj. plavání, 

atletika, gymnastika, šplh), a to mnohdy pěkně zamíchá pořadím. 

Konečně je tady dlouho očekáváná chvíle a župními přeborníky se 

stávají: 

 

 

Žáci kategorie I.: 

1. Ondřej Tomanec – T. J. Sokol Olomouc-Nové Sady 

 

Žáci kategorie II.: 

1. Tadeáš Andrýsek - T. J. Sokol Olomouc-Nové Sady 

2. Jan Jirásek - T. J. Sokol Olomouc-Chválkovice 

3. Vítek Kuča - T. J. Sokol Olomouc-Chválkovice 

 

Žáci kategorie IV.: 

1. Filip Jirásek - T. J. Sokol Olomouc-Chválkovice 

 

Žákyně kategorie I.: 

1. Zora Kullová - T. J. Sokol Olomouc-Nové Sady 

2. Sandra Dešková - T. J. Sokol Olomouc 

3. Magdalena Cuberková - T. J. Sokol Olomouc-Nové Sady 

 

Žákyně kategorie II.: 

1. Nikol Hudečková – T. J. Sokol Náklo 

2. Vendula Janiková – T. J. Sokol Olomouc 

3. Nikol Tomková - T. J. Sokol Olomouc-Nové Sady 



7 

 

Žákyně kategorie III.: 

1. Julie Příkazská - T. J. Sokol Olomouc-Nové Sady 

2. Kateřina Mišáková – T. J. Sokol Olomouc 

3. Michaela Kojecká – T. J. Sokol Olomouc 

 

Žákyně kategorie IV.: 

1. Elen Mikulková - T. J. Sokol Olomouc 

2. Karolína Loubalová - T. J. Sokol Olomouc 

3. Monika Farníková - T. J. Sokol Olomouc-Chválkovice 

 

Dorostenky: 

1. Marie Nohavičková - T. J. Sokol Olomouc-Bělidla 

 

Všem závodníkům velká gratulace! Poděkování patří také 

organizátorům závodu za vzornou přípravu a průběh samotného 

závodu. 

 

 

SLOVO REDAKTORA 

 

Milí čtenáři. 

V životě člověka se už stává, že se někdy zuby nehty brání udělat 

něco, co opravdu nechce, ale přesto to nakonec udělá. Právě v takové 

situaci jsem se nyní ocitnul já: Hodlám se ukončit své působení 

v roli redaktora Župního zpravodaje naší sokolské župy… 

 Abyste mi rozuměli. V této funkci pracuji už téměř 30 let a není 

to práce jednoduchá. Na druhé straně mne tato práce ale nesmírně 

baví, a také pocit, že za sebou vidím – ve většině případů – docela 

dobře vypadající výsledek, mi vždy dodávala chuť pokračovat. Až 

teď, z těžko vysvětlitelných důvodů, přišel okamžik, kdy jsem si řekl 

dost. Asi to bude znít divně, ale důvodem, proč nedokončím svůj cíl 

„doredigovat“ Zpravodaj až do svých 90-ti let, jsou moje kolena. 

Špatně se mi chodí, nevydržím dlouho stát, a i po malé námaze se 

cítím úplně „vyplivnutý“. Asi si položíte otázku, jak tyto, ryze 

fyzické, okolnosti souvisejí s redakční prací? Upřímně řečeno, nevím. 

Ale vidina, že by se k tomu všemu připojila i slábnoucí paměť (anebo 

už i toto se začíná skrytě projevovat???) mne žene k činu: přece 

musím svému nástupci předal co nejvíce zkušeností, přece ho musím 



8 

 

nějak „zapracovat“, přece má právo na „pomalý rozjezd“, a ne, aby 

byl hozen znenadání do vody, „a teď plav“. 

 Jak si to představuji? Ideální by bylo, kdyby se z vás, milí 

čtenáři, několik uvolilo k práci redaktora zpravodaje. Napíšete mi to, 

buď na adresu župní kanceláře (zolomoucka@seznam.cz) nebo na 

moji adresu (lubostou@seznam.cz), a já bych po vzájemné dohodě 

zorganizoval schůzku v župní kanceláři, řekněme tak v průběhu 

třetího čtvrtletí t.r. Na ní bychom si všechno vysvětlili, a třeba 

vytvořili i vícečlennou redakční radu, která by pak společně vydala 

poslední, čtvrté letošní číslo našeho zpravodaje. 

 No a další ročník, tedy třicátý, by v roce 2025 už byl beze mne. 

Moc se těším, a věřím, že několik zájemců se ozve. Samozřejmě 

vůbec nevylučuji ani náš první kontakt prostřednictvím telefonu se 

mnou, nebo s župní kanceláří. (Moje číslo: 721 465 911.) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:zolomoucka@seznam.cz
mailto:lubostou@seznam.cz


9 

 

 

Česká obec sokolská se věnuje výchově harmonické 

osobnosti po stránce tělesné i duchovní a klade přitom 

důraz na stránku mravní. Cílem je zdraví a 

prostředkem je sokolská všestrannost se širokou 

nabídkou sportů. Sokolskou myšlenku nabízí ve 

prospěch naší demokratické společnosti i 

k mezinárodní spolupráci. 

 

 

 

 

Vydává:  Předsednictvo Sokolské župy Olomoucké – Smrčkovy  

 pro vnitřní potřebu 

 

Odpovědný redaktor: Luboš Toušek 

Uzávěrka tohoto čísla byla: 10. 6. 2024  

Uzávěrka příštího čísla je:   10. 9. 2024 

 

Do tohoto čísla přispěli:   M. Kráčmarová, L. Otáhalová, L. Toušek,  

 

Župní kancelář: Olomouc, Rooseveltova 34; 779 00 

tel.: 773 659 872; 

e-mail: zolomoucka@seznam.cz, http: www.sokol-zupaolomoucka.cz 

 
 

mailto:zolomoucka@seznam.cz

